[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

LEI Nº 4.644 – DE 26 DE SETEMBRO DE 2008
              INSTITUI O “DIA DO IMIGRANTE ITALIANO” E SUAS COMEMORAÇÕES NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 33, inciso IV, da Lei Orgânica de Mogi Mirim (LOMM), combinado com o Artigo 23, inciso I, alínea “i” e inciso IV, alínea “g”, da Resolução nº 216, de 14 de dezembro de 1998 (Regimento Interno vigente),

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o “Dia do Imigrante Italiano” a ser comemorado anualmente em 21 de fevereiro, neste município.
Art. 2º As comemorações farão parte do calendário escolar, cultural e turístico do município.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias de sua publicação.

Art. 4º As despesas com a execução da presente lei correrão por conta de dotação própria, suplementada se necessário.

Art. 5º Na Lei Municipal nº 3180, de 28 de maio de 1999, onde se lê “Dia da Comunidade Italiana”, leia-se “Dia da Comunidade Ítalo-Brasileira”.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

VEREADOR JOSÉ DOS SANTOS MORENO

Presidente da Câmara

Registrada na Secretaria e afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da Portaria da Câmara.

BEL. VALTER JOSÉ POLETTINI

Diretor-Geral

Projeto de Lei nº 93/2008

Autoria da Vereadora Marilene Mariottoni
[image: image1.png]